IV. p. 12.

Cenom. rangiferina  $\beta$ . sylvatica. Ach. Syn.

Lich. p. 277. Lichenogr. univers. p. 564.

*Icon.* Dillen. H. M. tab. XVI. fig. 50. B. (ramulis ultimis parum accurate delineatis).

*Exsicc.* Deut. Lich. no. 76.

Habitat ad terram cum praecedentibus. In pinetis circa Berolinum et Rostochium vulgarissima.

*Descript.* Caespites late expansos efformat, podetiis 2 — 3 uncialibus, erectis gracilibus ramosis superne ramosissimis albis vel albo-stramineis, superficie, in statu vetustiore parum verruculosa, et oculo armato adspecta, subtomentosa, tamen cum praecedente (*a*) comparata, glabriore, et verruculis planioribus. Podetiorum rami inferiores denique imminuuntur intermoriunturque, tunc superiores eo magis multiplicantur ramulis terminalibus radiatis rectiusculis vel subnutantibus, centrīs eorum axillisque perforatis, interdum hiantibus. Sporocarpia cymosa vel sparsa, saepe ad apicem podetiorum fertilium incrassatum aggregata confluentia, dilute vel obscurius fusca.

*Observat.* 1. Podetia, siccitate casu fracta, subinde ad laesurarum oras sporocarpiorum crescentium copia submonstruosa operiuntur.

*Obs.* 2. Variat 1) podetiis dilute flavidis, quam subvarietatem *xantholeucam* dixi, et 2) podetiis glaucescentibus, — quae coloris variationes in museo subinde evanescent.

1287  
*\*b. polycarpia:* podetiis brevioribus gracilescentibus, apicibus ramulorum omnium fertilibus.

Hab. locis indicatis cum priore.

1286  
*\*c. sphagnoides:* podetiis erectis ramosis, ramis ramosissimis, ramulis ultimis confertissimis dense congestis subnutantibus sterilibus.

Hab. cum prioribus, etiam prope Ahrensberg,  
in Magno Ducatu M. Strel.

*Descript.* Podetia 5 — 4 uncialia erecta gracilia dense aggregata sphagni caespitibus subsimilia. Cenom. silvaticae var. condensata Flörk. (in litt.) hujus variationis juniorem statum praebet.

\*d. *grandis*: podetiis majoribus crassis ramosis flexuosis ramis ramosissimis, axillis centrisque hiantibus, ramulis ultimis subnutantibus, sporocarpis sparsis vel cymosis.

Hab. ad terram in silvis acerosis, in vicinitate Rostochiensi, rarius.

*Descript.* Podetia 4 — 5 uncialia, 3 lin. crassa, habitu, excepta magnitudine, colore et superficiei natura formae vulgatori mediocris staturae, sub nomine varietatis silvaticae notae, omnino respondent, partium magnitudine verum ab ea recedunt.

*Observat.* Haec variatio a Cladoniae rangiferinae varietate *major* toto coelo diversa videtur, ut pro specie distincta olim habuerim et adhuc haberem, nisi variationes innumerae, sensim sensimque appropinquantes, transitum ab una forma extrema ad alteram demonstrarent.